2025 年 6月 30 日

各 位

鹿児島大学病院 緩和ケアセンター

緩和ケアセンター長 石塚 賢治

2025 年度  第１回緩和ケア部門会のお知らせ

日頃より当院の運営に関しまして深いご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、鹿児島県がん診療連携拠点病院事業として緩和ケア部門を開催する運びとなりまし

た。緩和ケア部門会は、当日開催する四部門研修会の後に開催いたします。

ご多忙とは存じますが、関係者皆様のご出席をよろしくお願いいたします。

参加される方は、参加用 QR にアクセスし、7月 14 日（月）17 時までにお申し込みいただきます

ようお願い申し上げます。

記

日 時：令和 7年 7月 26 日（土） 14：40～16：40(14:00～受付)

場 所：鹿児島大学病院 A 棟６階 第 1会議室（当日は職員が会場案内いたします）

参加形態：集合研修・オンライン参加可能

内 容：

１．開会の挨拶 鹿児島大学病院緩和ケアセンター 副センター長 水野 圭子

２．鹿児島県緩和ケア部門会 各医療圏における緩和ケア提供体制整備のための活動報告

１）奄美保健医療圏：県立大島病院  発表者：中屋 真由美 様

２）熊毛保健医療圏：種子島医療センター 発表者：丸野 嘉行 様

３）発表を受けて鹿児島県の緩和ケアにおける問題・課題について意見交換

３．報告事項

・各施設の医療用麻薬の使用状況と精密医療機器使用状況についての調査報告について

４．その他

１）日本緩和医療学会代議員選挙について

２）令和 7年 10 月 25 日（土）：鹿児島県 ACP 推進プロジェクト委員会共催

「がん治療におけるACPを学ぶためのワークショップ研修」 ～SICGを用いた話し合い～

  ３）令和 7年 9月 27 日（土）：鹿児島大学病院緩和ケアセンター主催 学術講演会

仮「がん患者・家族と遺族の心のケア」～臨床で活かせる精神・心理ケアの実際～

  ４）2025 年度 鹿児島県 ACP 推進プロジェクト委員会活動報告について

５．閉会の挨拶 国立病院機構鹿児島医療センター 松崎 勉 先生

【担当者連絡先】

 〒890-8520 鹿児島市桜ケ丘八丁目 35-1

鹿児島大学病院 緩和ケアセンターGM 田畑 真由美

TEL：099-275-5978  FAX：099-275-5979

  PHS：099-811-7020（当日対応用）

 E-Mail：nskanwa2@m3.kufm.kagoshima-u.ac.jp

mailto:nskanwa2@m3.kufm.kagoshima-u.ac.jp